____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO 1

REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

- 1ª REP/2021 - 4

 5

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às dez horas e quarenta e 6

um minutos, na sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Rua Dr. José 7

Bento Júnior, nº. 40, Farol, nesta cidade, reuniu-se extraordinariamente o plenário do COREN-8

AL, com a presença dos seguintes conselheiros: O enfermeiro Renné Cosmo da Costa – 9

Presidente; o enfermeiro Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário, o Auxiliar de 10

Enfermagem Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro, o enfermeiro Maycon Correia Máximo de 11

Lima – Membro efetivo, a técnica de enfermagem Iris Vitorino dos Santos – Membro Efetivo, 12

além da Auxiliar de Enfermagem Mônica Valéria Bernardino Lima, conselheira suplente 13

convidada para esta Reunião. Expediente: O Presidente abriu a reunião dando as boas vindas a 14

todos, após a verificação de quorum com os Conselheiros Efetivos presentes no momento, 15

conforme Art. 38 do Regimento Interno deste Conselho, apresentou os pontos de pauta. 16

Leitura de Correspondências: Oficio Circular nº 012/2021 – Que informa que está disponível 17

no Portal Cofen a Decisão Cofen nº 004/2021, que aprova o Manual de Gestão do Programa de 18

Estágio do Cofen – MAN 307; Oficio Circular nº 013/2021 – informando que no dia 25 de 19

janeiro do corrente ano, o Cofen elegeu a Conselheira Federal Efetiva Enfermeira Dra. Betânia 20

Maria Pereira dos Santos, para ocupar em caráter definitivo, o cargo de  presidente do Cofen, 21

até o término do mandato da atal gestão, que cessará no dia 22 de abril de 2021; Oficio Circular 22

nº 014/2021 - Solicitando que, no prazo de 15 dias, envie ao Cofen as seguintes informações: 23

Nome do responsável pela elaboração das Tomadas de Contas Especiais de seu Regional, com 24

a respectiva Portaria de nomeação, CPF, cargo e número de telefone. Atendendo solicitação do 25

Tribunal de Contas da União; Oficio Circular nº 015/2021 – Informando que o Cofen utilizará a 26

plataforma Microsoft Teams para a realização do Curso de formação de Novos Gestores – 27

Módulo I, que será realizado nos dias 03 e 04 de fevereiro de 2021. Comunicações: O 28

presidente Renné Costa perguntou aos conselheiros presentes se tinham alguma comunicação a 29

fazer, não havendo manifestação o presidente comunicou sobre o ocorrido com a técnica de 30

enfermagem em relação a suposta aplicação de vacina que foi divulgado na Mídia, que a 31

Secretaria de Saúde já abriu um procedimento administrativo e que o Coren-AL já realizou 32

abertura de  PAD e designou 02 fiscais para fiscalização no local onde está vacinando no drive 33

thru e posteriormente designará um conselheiro para parecer de admissibilidade. Falou que 34

essas foram as iniciativas realizadas pelo Coren-AL, frente ao fato ocorrido. Ordem do dia – 35

Deliberações: Item I  – Projeto da SENFA-2021 - O presidente Renné Costa, passou a palavra 36

para a integrante da Comissão de Elaboração de Projeto da Semana da Enfermagem Alagoana 37

2021 Enfª Dannyelly Dayane Alves da Silva, que apresentou o Projeto da III Semana de 38

Enfermagem do Estado de Alagoas, com o tema:" Enfermeiros: Uma voz para liderar - Uma 39

visão para o futuro dos cuidados de saúde", incluindo também o orçamento do evento, estimado 40

no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), sendo R$ 100.000,00 (cem mil reais) o 41

teto máximo da contrapartida do Coren-AL. Após apresentação, o presidente colocou em 42

discussão o projeto em referência,  sendo sugerido pelo Plenário as seguintes alterações: 43

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

Inclusão da Oficina de atualização em sala de vacina nos Municipios de Maceió e 44

Arapiraca/AL, com 50 vagas para profissionais de enfermagem e aumento do número de vagas 45

para 50 participantes nas oficinas  do SAMU e Atenção Básica nos Municipios de Maceió e 46

Arapiraca/AL. Em seguida colocou a matéria em votação, o Projeto da III Semana de 47

Enfermagem do Estado de Alagoas – SENFA 2021, sendo aprovada por unanimidade com as 48

devidas alterações, pelos conselheiros Paulo Guimarães, Maycon Lima, Esvaldo Silva e Iris 49

Vitorino. Item II – Comitê de Politicas Institucionais e Valorização da Enfermagem do Coren-50

AL –  O presidente Renné Costa explicou a necessidade da criação do referido Comitê através 51

da  Decisão Coren-AL nº 008/2021. Em seguida leu a referida Decisão e logo após colocou em 52

discussão, sem inscritos foi aprovado a  Decisão Coren-AL nº 008/2021, que Cria o Comitê de 53

Politicas Institucionais e Valorização da Enfermagem. Item III – Outros: 1) Portaria 021/2021- 54

O Presidente Renné Costa apresentou a referida portaria que Nomeia para compor a Comissão de 55
Elaboração de Projeto da Semana da Enfermagem Alagoana 2021, do Conselho Regional de 56
Enfermagem de Alagoas, respectivamente, os profissionais abaixo relacionados, sob a coordenação 57

do primeiro; ENF°. Wbiratan de Lima Souza – Colaborador, Coren-AL Nº 214302-ENF; ENFª 58

Dannyelly Dayane A. da Silva – Colaboradora, Coren-AL Nº 271580-ENF; Arthur Maia Paiva 59

Junior – Agente Administrativo do Coren-AL. Após leitura, foi  colocada em votação, sendo 60

aprovado por unanimidade. 2) Portaria 014/2021 – O Presidente Renné Costa apresentou a 61

referida portaria que Designa para atuar como Coordenador da Divisão de Processos Éticos do 62

Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, Lucas Barreto Casado. Após leitura foi 63

colocada em votação, sendo aprovada por por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 64

onze horas e cinquenta e oito minutos, o presidente declarou encerrada a reunião, da qual, eu 65

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, Secretário, lavrei a presente ata, que após leitura e 66

aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes. 67

 68
Renné Cosmo da Costa - Presidente 69

 70

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário 71

 72

Leidjane Ferreira de Melo -  Tesoureira 73

 74

Maycon Correia Máximo de Lima – Efetivo 75

 76

 77

 78